/'

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / L

(Rubrica do Presidente)

Cachoeího

•cs

^Tiarçoi®

Data:

1  L

Número:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício de

PRESIDENTE:

1° SECRETÁRIO

PE^ODO:
(^ Fl^Af^Oir.F-PRF.qinFNTF^^

P?\\{KíX-ÍÚqLS tee. ySEGRETÁRIO wii lan KteTD

UNTO:

ly. ^  y| w
INICIMIVA:nVA: p-.

PítS^TOM
HISTÓRICO:

fei |0°
^ ?EOVÍM&/OTD POS
QP^tÉ^Ç "Ervq (3o^A4ôí^,
DÁ" CMTFAê PiZQX/ÍCífcNXi

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e RedaçãOy

I  I Finanças e Orçamento

I  I Fiscalização e Controle Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos

I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente

I" [ Direitos Humanos e Assist. Social

)  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:

V DISCUSSÃO:

2® DISCUSSÃO:

APROVADO

■  ! Á { / Jot'

1^1

X

PRESIDENTE:
L/

REJEITADO

X

□NAN DAD ABSTENÇÃO

□UNAN M DADE ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

PEDIDO DE VISTA:

L  /_ Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:.

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

"irnn I IWAMIMinAnF n AR.QTPMríÃn

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI N°/I65 /2019

UMFKTO;

íísOmeroWMERO PRÓPRIO: .4^$
i2áIl?KGiÓCl)L0: -Ml

ALTERA O ARTIGO 13 DA LEI N°

7676/2019, RELATIVO AO

PROVIMENTO DOS CARGOS EM

COMISSÃO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 1° - Fica modificada a redação do Art. 13, Capítulo III da Lei n° 7676/2019, que passa

a ter a seguinte redação:

Art. 13 - Quando os cargos de provimento em comissão forem providos por

servidores efetivos oriundos de qualquer dos Poderes, Legislativo, Executivo ou Judiciário,

seja da Administração Direta ou Indireta, Municipal, Estadual ou Federal, estes farão jus a

remuneração do cargo de efetivo de origem acrescido de 100% (cem por cento) do valor

da remuneração do cargo comissionado, sem prejuízo de qualquer vantagem pecuniária

adquirida ou outros direitos estabelecidos na legislação municipal, obedecido o teto

constitucional.

Art. 2° - Ficam revogados todos os dispositivos em contrário.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de novembro de 2019.

Alexolp SoWes Cippiano
'residente/

Ello Ciaríòs'âllVa de Miranda
Primeiro Secretário

aprovado
m unanimidade

Sessão

Presidente

Ely^^Êácarpini
^^President/

'yJ.

viou eio

Segunoo Secretário

"Fe//z a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: Í28Í 3526-5622 - FAX: Í281 3521-5753 - site: httDs://www.cachoeirodeitaDemirim.es.Iea.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Justificativa

Trata-se de Emenda Modificativa a Lei 7676/2019 que dispõe sobre Estrutura

Administrativa da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES.

Esta medida se faz necessária, visando dar tratamento isonômico aos servidores

deste município.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de novembro de 2019.

Aiexoi;) Sopres Cipfiano
?residení

Eiio Ca^õsiSilya deyMiranda
Primeiro Secretario

ni

Vice Pres ente

ho Ne'Silvio CoeT

Segundo Secretário

"feWz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: Í28Í 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - site: httDs://www.cachoeirodeitaDemirim.es.lea.br

Cachoeira de Itapemirlm (ES), terça-feira, 02 de abril de 2019 DOM no

Qlssao

57

com

as

II e

6) Gabinete Parlamentar.

Capítulo II

Da Estrutura e Competência dos Órgãos
Da Diretoria Geral

Art.2°. A Diretoria Gerai é o órgão que tem por finalidade a
coordenação, supervisão e fiscalização da administração geral
administrativa da Câmara Municipal e compreende os setores

almoxarifado, manutenção geral e sonorização, tecnologia da
informação, arquivo geral, biblioteca, segurança, vigilância,

protocolo e telefonia, limpeza, bem como a Diretoria de
Contabilidade e a Diretoria de Recursos Humanos e outros

trabalhos ou funções administrativas.

Da Diretoria de Contabilidade

Art.3". A Diretoria de Contabilidade é o órgão que tem por
finalidade a coordenação, supervisão e fiscalização dos setores
contábil, financeiro, aquisições/contratações e planejamento

orçamentário da Câmara Municipal.

Da Diretoria de Recursos Humanos

Art.d". A Diretoria de Recursos Humanos é o órgão que tem
por finalidade a coordenação, supervisão e fiscalização da

administração de recursos humanos e folha de pagamento da
Câmara Municipal.

Do Gabinete da Presidência

Art.5°. O Gabinete da Presidência é o órgão que tem por finalidade

a coordenação e supervisão dos atos de política administrativa

do gabinete da Presidência e compreende os setores gabinete da
presidência, comunicação geral e oficial da câmara, jornalismo,
cerimonial, transparência, escola do legislativo e a casa das
comunidades.

Da Procuradoria

Art.6". A Procuradoria é o órgão que tem por finalidade a

resentação judicial e extrajudicial da Câmara Municipal de
:hoeiro de Itapemirlm, por delegação do seu Presidente;

exerce privativamente a consultoria c o asscssoramento jurídico,
bem como coordena e supervisiona todo o processo legislativo

e compreende os setores procuradoria e assistência jurídica e

redação de atas/taquigrafia.

Do Gabinete Parlamentar

Art.7". O Gabinete Parlamentar é o órgão que tem a finalidade
de asscssoramento parlamentar e administrativo ao Vereador,
executando todas tarefas legislativas e administrativo do
parlamentar, bem como a coordenação das atividades de

apoio legislativo ao Vereador e compreende os gabinetes dos
parlamentares, ouvidorias e coraegedoria.

Capítulo III

Da Implantação da Estrutura Administrativa

Art.8°. A estrutura preconizada nesta lei entrará em funcionamento
com o provimento dos respectivos órgãos e a dotação dos elementos
humanos e materiais indispensáveis ao seu funcionamento.

conforme organograma - Anexo VI

Art.9". Os cargos de provimento efetivo, en
funções de confiança (art. 37, V, Constituição

atribuições e o quantitativo são os constantes
III, respectivamente.

Art.lO. A escolaridade e os requisitos para o preenchimento dos
cargos e funções de confiança dessa Estrutura Administrativa, são
os constantes no Anexo IV.

Art. 11. O vencimento base dos presentes cargos, das funções de
confiança e das gratificações existentes na Câmara Municipal são
os constantes no Anexo V.

Art. 12. O organograma é o constante no anexo VT.

Art. 13. Quando os cargos de provimento em comissão forem

providos por servidores do quadro dc carreira do legislativo
(provimento efetivo), estes farão jus a remuneração do cargo
efetivo acrescido de 100% (cem por cento) do valor da remuneração

do cargo comissionado, sem prejuízo de qualquer vantagem
pecuniária adquirida ou outros direitos estabelecidos na legislação
municipal, obedecido o teto constitucional.
Paragrafo Único. Dispensado das funções do cargo comissionado
para o qual havia sido designado o servidor retomará às funções
do cargo de carreira e perderá, automaticamente, as vantagens

inerentes à função do cargo comissionado ocupado.
Art.l4. A Central do Sistema de Controle Interno do Poder

Legislativo Municipal, regulamentada pela Resolução n° 297/2013,

integra essa Estrutura Administrativa.

Art.15. A estrutura de pessoal do Gabinete Parlamentar está
regulamentada pela Lei 6.717/2012 e passa a ser parte integrante
dessa Estratura Administrativa.

Parágrafo Único. O Gabinete Parlamentar será preenchido, no
máximo, com 07 (sete) Assessores, respeitado o limite máximo
da quantia mensal a ser utilizada para pagamento de pessoal dos

gabinetes parlamentares.

Art.l6. Fica vedada a nomeação de parentes consanguineos
de Vereador(a) do município, até o 3° grau, ou cônjuge ou
companheira(o), para cargos comissionados da Câmara Municipal.
Art.l7. As vagas de estágio criadas pela Lei n° 7.558/2018,
integrará essa Estratura Administrativa.

Art.18. Ficam extintos os cargos de continuo, de servente de
limpeza, de telefonista e de vigia concomitante a aposentadoria
do servidor que ocupa, ou outra forma de vacância pennanente

dos cargos.
Art. 19. Fica autorizado o reenquadramento funcional no mesmo

grupo ocupacional e atribuições similares, para atendimento das
necessidades administrativas da Câmara

Municipal, em caso de extinção ou nova nomenclatura do cargo,
obedecidas as normas constimcionais.

Art. 20. Fica criada nesta Estrutura a Chefia de Área, que será
exercida, exclusivamente, por servidor .efetivo e que terá a
atribuição de coordenar as atividades do respectivo setor, sob
a supervisão da respectiva Diretoria. Os " ocupantes farão jus a
gratificação de função, autorizada no art. 135,1, da Lei n" 4.009/94

(Estatuto dos Servidores).
Parágrafo Único. A nomeação para o exercício dessa chefia se
dará através de Portaria, sendo em número máximo de 05 (cinco)
chefias.

Art.21. Fica concedido reajuste dos venciiuentos dos cargos
constantes no Anexo V, a, b e c, desta Estrutura .Administrativa, no
percentual de 4% (quatro por cento), com seuf efeitos financeiros
a partir de 01 de abril de 2019.
Parágrafo Único. O valor do limite máximo da quantia
mensal a ser utilizada para pagamento de; pessoal, em cada
Gabinete Parlamentar, expressa no Art. 12, Parágrafo Único,

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

M

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO VA C
O
Ob

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI NS 165/2019

INICIATIVA: Mesa Diretora

A MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

0 projeto sob análise, de autoria da Mesa Diretora, "Altera o artigo 13
da Lei ns 7676/2019, relativo ao provimento dos cargos em comissão e dá outras
providências".

Sob o aspecto formal, a matéria encontra amparo no art. 30, I, da
Constituição da República, visto tratar-se de matéria de caráter político ou administrativo,
de competência exclusiva da Câmara Municipal, com efeitos exclusivamente internos,
vejamos:

Art. 30. Compete aos Municípios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

O artigo 42, inciso III, da Lei Orgânica do Município de Cachoeiro de
Itapemirim traz norma de repetição obrigatória derivada do artigo 52, inciso XIII, da
Constituição da República Federativa do Brasil e diz:

Art. 42-Compete privativamente à Câmara Municipal:

(...)

111 - dispor sobre sua organização, funcionamento, polícia, criação,
transformação e extinção de cargos, empregos e funções de seus
serviços e fixação da respectiva remuneração, observados os
parâmetros estabelecidos na lei de diretrizes orçamentárias, e dispor
sobre o quadro de seus servidores;

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espíri^
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO C
O

Assim, é nosso parecer que o presente projeto de lei não possui vícios
e, portanto, em obediência o que dispõe o Regimento Interno desta Casa, opinamos pelo
envio da matéria à Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

É o parecer, s.m.j.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 (^Novembro de 2019.

KARU DENI^EWRA PJORR
Procurãoofa Legislativ^ Geral

OAB/ES 13.21

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 2

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMI
ESTADO DO ESPÍRITO SAI

c

0F/PL6 N2. DATA;

o

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR: ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

Senhor Vereador,

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115 c/c artigo 44, todos do Regir
interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer ais) seguinte{s) matéria(s):

P. LEI N9. VETO A PL N9. P. RESOL N9. P. DEC LEG. NS. PRAZO VENC. PRI

Af>5

RECURSO N9. EMENDAS A LOM N9. PAR. TRIB. DE CONTAS N9. PRAZO VEI

Atenciosamente,

ALEXON SOARES CiPRIANO

Presidente

• Segue(m) em anexo cõpia(s) da(s) matérials) mencionada(s).
• Observação:

(i-fi-ôLlb' jLwi i3

'\)QLlpcâ^

ALERTAMOS QUE O NÃO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA EXARAREI
PARECER PODERÁ ACARRETAR A APUCAÇÃO DO § 49 DO ARTIGO 44 DO RKIMENTO INTEI
"SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTii
PRESIDENll DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRi
TRÊS DIAS".

"Feliz a naçSe euío Deus é o Senhor^

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espíri
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

C
O

Ql

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO
Parecer ao Projeto de Lei N° 165/2019.

INICIATIVA: Mesa Diretora.

RELATOR: Ely Escarpini.

RELATÓRIO: Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa da Mesa Diretora da Câmara Municipal que
"Altera o artigo 13 da Lei 7676/2019, relativo ao provimento dos cargos em comissão e dá outras
providências".

VOTO DO RELATOR: Após análise técnica, verificou-se que a proposta atende aos requisitos
formal e material de constitucionalidade, haja vista a iniciativa ser de competência do Poder
Legislativo.

Portanto, tendo em vista a ausência de inconstitucionalidade, esse relator vota pelo
encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE: Voto com o Relator.

VOTO DO MEMBRO: Voto com o Relator.

DECISÃO: Não há óbices no âmbito do que nos cabe analisar, manifestamo-nos, por
unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, 03 de dezembro de 2019.

Alexandre Bastos esr;

Relatorrpi

esidente

AIlan Albert Lou^ (
/

érreira - Membro

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor'-

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAÜ DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO espírito SANTO^O

NOME SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO X
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES X
ALEXANDRE VALDO MAITAN

X
ALEXON SOARES CIPRIANO

ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA X
ANTONIQ GERALDO DE ALMEIDA COSTA X
BRÁS ZAGGTTO X
DÁRIO SILVEIRA FILHO A
DELANDI PEREIRA MACEDO X
D1060 PEREIRA LUBE X
EDISON VALENTIM FASSARELLA X
ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA X
ELY ESCARPINI X
HIGNER MANSUR X
PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA X
RENATA S. B. FK^IO NASCIMENTO X
RODRIGO SANDI X
SÍLVIO COELHO NETO X'
WALLACE MARVILA FERNANDES X

PROJETO

REQUERIMENTO NS

DATA:iÍy_J^M.

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM DISCUSSÃO

poRJLMàMíM
(hjákjmSALA DAS SJESSOES

PRESIDENT

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES / /

OBS:

tsss

PRESIDENTE

Praça Jerônymo Monteiro, TO - Centro - CEPi 29S00-Í70 - Cachoeiro de Itapemirlm - Espírito
Santo

PASX; (28) 3828-8622 - PÃX: (28) 3521S783

JUNTADAS:

■

-á±_
-M.
■M.
-Ú3-
-M.

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

ü
4A C0IA4. 03 'XÁimh

Aa ÚjêL

LOj - io»-, . lYV iPita Mh Ok ^

cc^pyjA di-Jéné'
cto. ccy^ ^ ■^'W^r

3? > Aij {/^SMfíix^yô „ /M^ OQ